

Marktjänst:

Fackredaktion: FS/O

LUFTBEVAKNINGENS ÖVERFÖRANDE TILL FLYGVAPNET.

I skrivelse till Konungen 19/2 1948 föreslår ÖB att luftbevakningen överföres till flygvapnet fr o m 1/7 1948 samt att en särskilt fredsorganisation med ledande organ upprättas.

ÖB förslag innebär i huvudsak:

- att luftbevakningens ledning i krig och fred ävensom krigsförberedelsearbetet skall åvila chefen för flygvapnet och under honom flygbasområdescheferna i samråd med respektive militärbefälhavare (motsvarande),
- att inom flygledningen skall inrättas en luftbevakningsinspektion varjämte flygförvaltningen, flygbasområdesstaberna och flygkadettskolan förstärkes med viss personal,
- att försvarsområdesstaberna skall kvarstå som organiserande och utrustande myndigheter för huvuddelen av luftbevakningsförbanden (bl a alla optiska luftbevakningsstationer samt luftförsvarsgruppcentralerna), medan en mindre del (vissa luftförsvarscentraler samt radarorganisationer) organiseras och utrustas av flygflottiljerna, samt
- att manskapsutbildningen skall handhas dels av flygflottiljerna (betr de värnpliktiga), dels av försvarsområdesstaberna (huvuddelen av den frivilliga utbildningen).

I sin motivering till förslaget framhåller ÖB bl a följande:

Luftbevakningens olika delar uppsättes f n av samtliga försvarsgrenar. Egentlig fredsorganisation saknas. Enhetlig ledning kan därför icke åstadkommas vare sig i fred eller i krig.

Nödvändigheten att samordna radarorganisationen med den optiska luftbevakningen har på sistone skärpt behovet av enhetlig ledning. Flygvapnets jaktstridsledning har blivit allt mer beroende av rapporter från luftbevakningen. En gemensam ledning för dessa båda verksamhetsgrenar bör därför skapas.

Vissa detaljer i ÖB förslag.

Ledningen:

Luftbevakningsinspektionen föreslås bestå av en överste (Mo 14) såsom

chef, en stabschef och tre kaptener. Till inspektionen avses dessutom kommanderas en off ur armén (lv).

Flygförvaltningen föreslås förstärkt med en flygingenjör av 1. gr samt två civila ingenjörer (jfr nedan) för radio- och radaruppgifter.

Flybostaberna avses förstärkas med vardera en kapten.

Flybochefsbefattningarna föreslås skola besättas med pensionsavgångna flotttiljchefer i 12. lönegraden, löneplan 2. På grund av pågående utredningar om den territoriella organisationen anser sig ÖB ej kunna biträda CFV förslag att cheferna för flybo S, W, O och N borde vara aktiva off i lönegraden Mo 12.

F 21 avses förstärkas med en major.

### Förvaltning. Övergång från freds- till krigsorganisation:

Försvarsområdena föreslås fortfarande skola svara för förrådshållning samt organisering och utrustning av luftbevakningsförband. Undantag bör dock göras i fråga om luftförsvarscentraler avsedda för ständig jaktstridsledning, vilka kommer att tagas i anspråk i fred för utbildning i jakt-(attack-)stridsledning.

Den centrala förvaltningen av den optiska luftbevakningens telemateriel vilken i huvudsak tillhör centralernas inredning, bör enligt förslaget i sin helhet omhänderas av flygförvaltningen.

Byggnadsfrågorna föreslås bli handlagda efter i stort sett motsvarande grunder som hittills.

### Utbildning.

I och med att luftbevakningen övertas av flygvapnet föreslås den nu krigsplacerade personalen bli ställd till flygvapnets förfogande och skall truppregistreras vid flottiljerna.

Denna personal måste genomgå viss utbildning för att vidmakthålla sina kunskaper. En del av densamma måste dessutom omskolas för den nya organisationen. Dessa utbildningsbehov kan endast tillgodoses genom frivillig utbildning, då den nu krigsplacerade personalen nära nog 100%-igt fullgjort sin tjänstgöringsskyldighet i fred.

För den nya organisationen krävs emellertid även omskolning av vissa off vid armén och marinen och resoff vid flygvapnet samt dessutom utbildning av vpl off och uoff i luftbevakningstjänst vid flygvapnet. Årligen avses att vid F 20 utbilda 45 off- och 15 uoffelever. Lärarbehovet anges till en kapten och två löjtnanter (statökning). Utbildningens längd (1. tjänstgöring ökas med 6 mån för uoffelever och 11 mån för offelever), premier o s v förutsättes överensstämma med motsvarande vid armén.

Luftbevakningens personalbehov avses i övrigt skola i största möjliga utsträckning fyllas med frivilliga. Närmast föreslås uppsättande av en frivilligorganisation em 4500 medlemmar, huvudsakligen bestående av befäl samt lottor i centraltjänst. Det avsevärda instruktörsbehovet för en sådan frivilligorganisation avses till största delen bestridas med frivilligt uttagna off och uoff (ubef) från flottiljerna till ett antal av 4-5 pr flottilj. Utbildningen äger rum på fritid. Ersättning till instruktörerna avses utgå enligt de normer som tillämpas inom den nuvarande frivilligutbildningen vid armén.

En stor del av manskapsbehovet (lspersonalen) avses t v fyllas genom utbildning av vpl under 1. tjänstgöring. Under de närmaste åren föreslås

att c:a 700 man av flygvapnets vplkontingent erhåller sådan utbildning vid sidan av sin ordinarie tjänst (c:a 100 tim). Någon utökning av flygvapnets kontingent är ej avsedd.

#### Befälsförhållanden m m:

Befälsförhållandena avses slutgiltigt regleras sedan pågående utredningar om den territoriella organisationen slutförts. Provisoriskt föreslås - utöver vad som ovan angivits - följande.

Flybochef organiserar och leder luftbevakningen inom vederbörligt område i samråd med arméns militärbefälhavare (motsvarande). Härför erforderligt samarbete med civila myndigheter (telegrafverket, länsstyrelser m fl) sker genom militärbefälhavare (motsvarande).

Luftbevakningsförbanden (utom vissa luftförsvarscentraler m m) organiseras och utrustas av försvarsområdesbefälhavarna, vilka därjämte handhar huvuddelen av den frivilliga utbildningen. Härför erforderliga order utfärdas av militärbefälhavare (motsvarande) efter framställning av flybochef.

Flottiljchef organiserar och utrustar vissa luftförsvarscentraler m m samt handhar utbildning av de värnpliktiga och sådan frivillig utbildning som icke åligger försvarsområdesbefälhavare. Flottiljchef lyder i vad rör luftbevakningen under flybochefen.

#### Kostnader:

För budgetåret 1948/49 äskas - förutom vissa tidigare begärda anslag för den tekniska undervisningen - sammanlagt 556 000 kronor för den nya organisationen. Dessutom föreslås att 285 000 kronor omföras till flygvapnet från armén och marinen.